
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.528 del Reg.

Data 30-12-2019

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER STUDI DI VULNERABILITA'
SISMICA SU EDIFICIO SCOLASTICO DENOMINATO "A.ATTORRE" SITO IN
VIA NUOVA -MALTIGNANO - IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che:

-ai sensi della normativa vigente in materia, si rende necessario procedere con la redazione della
verifica di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici e strategici, al fine di evidenziare potenziali
criticità o labilità strutturali ed individuare le soluzioni più idonee al risanamento strutturale per
garantire la sicurezza dell’edificio in caso di sisma;

-che ogni Amministrazione Comunale è tenuta a predisporre la valutazione della vulnerabilità
sismica degli edifici di interesse strategico in conformità all’Ordinanza del Presidente del Consiglio
dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003

Ravvisata la necessità di procedere celermente alla valutazione della  vulnerabilità sismica
dell’edificio scolastico denominato “A.Attorre” sito in Via Nuova anche in considerazione del fatto
che gran parte dei contributi elargiti per l’adeguamento sismico degli edifici scolastici richiedono
quale requisito essenziale l’aver eseguito le verifiche sismiche della struttura

Visti:
-l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

-l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

-l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e



autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;
l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n.-
50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero
con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante.

Evidenziato che
l’affidamento diretto assicura una procedura snella e semplificata per acquisire servizi di
importo non elevato, come nel caso in esame, garantendo l’adeguatezza e l’idoneità dell’azione
rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento stesso;
il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe comportare un rallentamento dell’azione
amministrativa non proporzionato all’entità dell’affidamento;

Considerato che per effettuare tali verifiche è necessario un insieme sistematico di indagini che vede
il coinvolgimento di varie professionalità tecniche (ingegneri e geologi) in possesso di comprovata
specializzazione nell’ambito richiesto .

Rilevato che il compenso massimo da corrispondere al tecnico da incaricare viene determinato in
relazione al costo convenzionale di verifica, come stabilito dall'allegato 2 dell'Ordinanza del
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3362 dell'08/07/2004 che prevede:
“Per gli edifici il costo convenzionale di verifica, comprensivo delle indagini necessarie, è definito in
funzione del volume totale dell'edificio, espresso in metri cubi e valutato dallo spiccato delle
fondazioni, ed è pari: - per edifici con volume fino a 10.000 mc. al prodotto del volume dell'edificio per
un costo unitario di 2,50 Euro/mc., con un minimo di 3.000 Euro/edificio; "

Considerato che l'edificio in questione ha una volumetria stimata di mc. 4952 e pertanto il
corrispettivo massimo per la verifica della vulnerabilità sismica viene quantificato in complessivi €.
12.380,00+ spese generali  ai quali vanno sommati CNPAIA , 22% per I.V.A. e per un totale quindi
pari ad €. 20.420,06;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono-
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
le linee guida ANAC n.1 di attuazione del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti Indirizzi-

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e in particolare il
punto 1.3.1 della sezione IV, il quale prevede che gli incarichi di importo inferiore a €40.000
possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere con la verifica di-
vulnerabilità sismica dell’immobile scolastico di che trattasi;
l’oggetto del contratto l’esecuzione del servizio;-
l’importo del contratto è pari a € 15.000,00 oltre cassa e iva per complessivi € 19.032,00;-

l'obbligazione verrà perfezionata mediante stipula sul MePa  ai sensi dell’art. 32, comma 14-



del D. Lgs 50/2016;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nella trattativa diertta Mepa n.1175070, nel-
disciplinare di incarico e nella presente determinazione;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36-
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia
di servizio ed a quanto sopra espresso.

Considerato che a seguito di trattativa diretta sul MePa (n.1175070) è stato individuato l’ing.
Francesco Trovarelli con studio in Ascoli Piceno Via Alessandria n.12, CF TRVFNC61B04A462J il
quale ha offerto per l’espletamento del servizio in oggetto l’importo pari ad €. 15.000,00 al quale
vanno sommati CNPAIA ed IVA per un totale complessivo €.19.032,00

Ritenuto di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2 lett.
a) del D. Lgs 50/2016) ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo delle offerte ricevute.

Ritenuto pertanto di affidare all’ing. Francesco Trovarelli  l’incarico di verifica di vulnerabilità
sismica ed idoneità statica della scuola primaria “A .Attorre” all’importo indicato nell’offerta relativa
alla trattativa diretta MePa n. 1175070

Considerato che la somma pari ad €.19.032,00 può essere impegnata come segue:
per €. 9.844,14 al cap.201 finanziato come mediante contributo Bim Tronto come da-

comunicazione prot.8506 del 01/10/2019
per €.9.187,86 al cap 202 mediante fondi di bilancio-

Dato atto:

di procedere con l’affidamento del servizio;-

della regolarità degli importi aggiudicati;-

-che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità:
CIG: Z0D2B580FB

di aver verificato la regolarità contributiva tramite INARCASSA-

- ing. Trovarelli Francesco_richiesta del 24/12/2019_acquisito al prot. n. 11109 del 24/12/2019

Visto inoltre

-l’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016;

D E T E R M I N A



di affidare l’incarico professionale di verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico1.

denominato “A.Attorre” sito in Via Nuova a Maltignano, all’ ing. Francesco Trovarelli, con studio in
Ascoli Piceno Via Alessandria n.12, CF TRVFNC61B04A462J, il quale ha offerto la somma pari ad
€. 15.000,00 oltre contributo previdenziale del 4% (€. 600,00) ed iva al 22% per €. 3.432,00  per un
totale complessivo di €.19.032,00

di stabilire che si procede alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs2.

50/2016, da perfezionare mediante stipula sul Mepa e sottoscrizione del disciplinare di incarico;

di approvare il disciplinare di incarico che regola i rapporti tra le parti, quale parte integrante del3.

presente atto;

di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità4.

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

di accertare al Cap.458 l’importo pari ad €. 9.844,14 quale contributo del Bim Tronto;5.

di impegnare, la somma pari ad €.19.032,00 come segue:6.

per €. 9.844,14 al cap.201 finanziato mediante contributo Bim Tronto come da comunicazione-

prot.8506 del 01/10/2019
per €.9.187,86 al cap 202 mediante fondi di bilancio-

  di dare atto che Responsabile del Procedimento è l’arch.Antonella Stuzzica7.

Il Responsabile del Settore Tecnico
        Arch.Antonella Stuzzica

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
x  PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 30/12/2019



31/12/2019 9.844,14 201 2019

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

320 31/12/2019 9.187,76 202 2019

Impegno Data

Acc. 54 31/12/2019 9.844,14 458 2019

Importo Capitolo

Data 31/12/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

FPV Esercizio

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

319



N.    75    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 27-01-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


